Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в
пункт 4 части 2 статьи 8 Закона
Иркутской области «О порядке
управления и распоряжения госу
дарственной собственностью
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в
пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления и
распоряжения государственной собственностью Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1301 «О внесении изменения
в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона
Иркутской области «О порядке управ
ления и распоряжения государствен
ной собственностью Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1301 «О внесении
изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской
области» в 1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

23.01.2024 № 06/ 1Ъ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1301 «О внесении
изменения в пункт 4 части 2
статьи 8 Закона Иркутской области
«О порядке управления и
распоряжения государственной
собственностью Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1301
«О внесении изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской
области «О порядке управления и распоряжения государственной
собственностью Иркутской области», руководствуясь статьей 60
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1301 «О внесении
изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О
порядке управления и распоряжения государственной собственностью
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета .О. Ружников

Законодательное Собрание
Иркутский области

N. ПЗ

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 декабря 2023 года № 418-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 4 части 2

статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления и
распоряжения государственной собственностью Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью
Иркутской области» и внести его на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.

Законодательное Собрание
Иркутской области

Д а г а л  V/ сШ /cL  20<л-'г-
на Д/ 7 листах. индекс̂ З/ "QJj

ПРОЕКТ
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 4 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 8
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области
от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1;
2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1,№  14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1,
№ 50, т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 39; №> 44, т. 2;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
30 октября 2023 года) изменение, исключив слова «и ведомственных целевых
программ Иркутской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

http://www.pravo.gov.ru

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской
области «О порядке управления и распоряжения государственной

собственностью Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 4 части 2

статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» (далее -  проект закона,
закон) разработан министерством имущественных отношений Иркутской области и
вносится Губернатором Иркутской области на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области на основании статей 53,59 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона являются Федеральный закон

от 4 августа 2023 года № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон
№ 416-ФЗ), статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьи 53, 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование
иелесообразности принятия проекта закона, предмет правового регулирования

и основные правовые предписания проекта закона

В соответствии с подпунктом 24 статьи 1 Федерального закона № 416-ФЗ
из Бюджетного кодекса Российской Федерации исключены положения,
предусматривающие возможность определения в федеральном бюджете,
бюджете субъекта Российской Федерации, местном бюджете бюджетных
ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ, разработка,
утверждение и реализация которых осуществляются в порядке, установленном
соответственно Правительством Российской Федерации, высшим
исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной
администрацией.

Учитывая вышеизложенное, разработан проект закона, исключающий
соответствующие положения из Закона Иркутской области
от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» (далее -  Закон
№ 123-03).

2

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта закона

Проект закона состоит из двух статей.
Статьей первой предлагается внести изменения в пункт 4 части 2 статьи 8

Закона № 123-03.
Статья вторая содержит сведения о вступлении в силу проекта закона.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу

которых потребует принятие закона
Принятие закона не потребует принятия, отмены, изменения либо

признания утратившими силу правовых актов Правительства Иркутской
области.

6. Перечень органов и организаций,
с которыми проект закона согласован

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами,
замечаний не получено.

Проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия.
В данном проекте закона коррупциогенные факторы не выявлены.
Финансово-экономическое обоснование прилагается.
В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 17 сентября

2018 года № 182-ут «О Едином портале независимой антикоррупционной
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых
актов Иркутской области» проект закона размещен на Едином портале
независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения
проектов нормативных правовых актов (http://regulation.irkobl.ru) для
проведения независимой антикоррупционной экспертизы по адресу:
https^/regulation.irkobl.ru/projects^pa^lblSV. По результатам проведения
независимой антикоррупционной экспертизы заключения на проект закона в
министерство имущественных отношений Иркутской области не поступали.

Министр имущественных
отношений Иркутской области М.А. Быргазова

http://regulation.irkobl.ru

378296 956301

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

^.Вотодарсксго,5г_Иркугас,бб4{) 11

29.12.2023 №7/1-45-2023/21753-23-20250001

На№ от

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О
порядке управления и распоряжения государственной собственностью
Иркутской области» (ПЗ-1301).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00ABF44C21А1B8A2974D97902B96847460
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 07.12.2023 но 01.03.2025

ч. j

о!
<оЗ о !

Д.Н. Бежина
, 25-30-86

Прокуратура Иркутской области

№ 7/3-45-2023/21753-23-20250001

<М) ч.и

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П редседателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А .В . Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011
тел. (3952) 438-924

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

16.01.2024 №> 38/02-270

На № исх. 4109 от 25.12.2025

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской
области №  П З-1301 «О внесении изменения в пункт 4  части 2 статьи 8 Закона
Иркутской области «О порядке управления и распоряжения государственной

собственностью  Иркутской области»

Управление М инистерства юстиции Российской Ф едерации по Иркутской
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области №  П З-1301
«О внесении изменения в пункт 4  части 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О
порядке управления и распоряжения государственной собственностью
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от
06Л 2.2011 №  1 2 3 -0 3  «О порядке управления и распоряжения государственной
собственностью Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта -  общ ественны е отнош ения в
сфере управления и распоряжения собственностью  субъекта Российской
Федерации -  соответствует сфере ведения субъектов Российской Ф едерации.
Согласно статье 73 Конституции Российской Ф едерации вне пределов ведения
Российской Ф едерации и полномочий Российской Ф едерации по предметам
совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации
субъекты Российской Ф едерации обладаю т всей полнотой государственной

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

власти.

mailto:ru38@minjust.gov.ru

2

Данные общ ественные отнош ения урегулированы нормами Конституции
Российской Ф едерации, Ф едерального закона от 21.12 .2021 №  414-Ф З «О б
общ их принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Ф едерации» (в редакции Ф едерального закона от 04 .08 .2023  №  485-Ф З).

Вне пределов ведения Российской Ф едерации, совместного ведения
Российской Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации республики, края,
области, города федерального значения, автономная область и автономные
округа осущ ествляют собственное правовое регулирование, включая принятие
законов и иных нормативных правовых актов (часть 4  статьи 76 Конституции
Российской Ф едерации).

В соответствии с частью 1 статьи 41 Ф едерального закона «О б общ их
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации»
полномочия, осущ ествляемые органами государственной власти субъекта
Российской Ф едерации по предметам ведения субъектов Российской Ф едерации,
определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъекта
Российской Ф едерации.

Согласно пункту 6 части 2 статьи 8 Ф едерального закона «О б общ их
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации»
законом субъекта Российской Ф едерации устанавливается порядок управления и
распоряжения собственностью  субъекта Российской Ф едерации, в том числе
акциями (долями участия, паями) субъекта Российской Ф едерации в уставных
(складочных) капиталах организаций.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8
Федерального закона «О б общ их принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Ф едерации» законодательный орган субъекта Российской
Федерации осущ ествляет законодательное регулирование по предметам ведения
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий субъекта
Российской Ф едерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 4 4  Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осущ ествляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как
субъекта Российской Ф едерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Н ачальник У правлени я

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат <)0B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024V______________ ________________ /

М .В . Н иколаев

Я.О. Андреева
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1301

«О внесении изменения в пункт 4 части 2
статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления и

распоряжения государственной собственностью Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1301 «О внесении изменения в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона
Иркутской области «О порядке управления и распоряжения государственной
собственностью Иркутской области» (далее -  законопроект, проект закона) в
рамках реализации права законодательной инициативы в соответствии с
частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской
области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и
распоряжения государственной собственностью Иркутской области» (далее -
Закон Иркутской области № 123-03) в целях приведения его в соответствие с
Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 416-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»
(далее -  Федеральный закон № 416-ФЗ), Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

В связи с принятием Федерального закона № 416-ФЗ признана
утратившей силу статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
предусматривающая возможность определения в бюджете субъекта
Российской Федерации бюджетных ассигнований на реализацию
ведомственных целевых программ, разработка, утверждение и реализация
которых осуществляются в порядке, установленном высшим исполнительным
органом субъекта Российской Федерации.

Ввиду вышеуказанных изменений в федеральном законодательстве
предлагается внести в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области
№ 123-03 изменение, исключив соответствующее положение.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта закона приведен полностью.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96,
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном
порядке.

Начальник правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству
о собственности и экономической
политике правового управления Т.В. Церлюк

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 4 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 8
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ

И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области от 6 де
кабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения государ
ственной собственностью Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного Собрания Иркутской области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1; 2013, № 55,
т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1, № 50,
т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 39, № 44, т. 2; 2023,
№ 3, т. 1) изменение, исключив слова «и ведомственных целевых программ
Иркутской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск